
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO.  69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1%9 

exudad. Peittúteaci4 y  edidey 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

CONSIDERANDO 

Que, conforme lo precisa el artículo 349 de la Constitución de la República del 
Ecuador el Estado garantizará al personal docente, en todos los niveles y 
modalidades, estabilidad, actualización, formación continua y mejoramiento 
pedagógico y académico; una remuneración justa, de acuerdo a la 
profesionalización, desempeño y méritos académicos; 

Que, la carta magna ecuatoriana en su artículo 355 en su parte pertinente señala 
que el Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía 
académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del 
régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en el literal c), del artículo 6 
determina como derechos de las y los profesores e investigadores el acceso a la 
carrera de profesor e investigador y a cargos directivos, que garantice estabilidad, 
promoción, movilidad y retiro, basados en el mérito académico, en la calidad de 
la enseñanza impartida, en la producción investigativa, en la creación artistica y 
literaria, en el perfeccionamiento permanente, sin admitir discriminación de 
género, etnia, ni de ningún otro tipo; además a tener posibilidades de acciones 
afirmativas; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior precisa que el 
sistema de educación superior se rige por los principios de autonomía 
responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, pertinencia, 
integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y 
conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y 
producción científica y tecnológica global; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superio 
que dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las 

www.utmachala.edu.ec  



1969 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

edidad, Pelffite‘teía egia9 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos 
internos; 

Que, la parte pertinente del artículo 70 de la Ley Orgánica de Educación Superior 
establece que los profesores o profesoras e investigadores o investigadoras de las 
universidades y escuelas politécnicas públicas son servidores públicos sujetos a 
un régimen propio que estará contemplado en el Reglamento de Carrera y 
Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior, que 
fijará las normas que rijan el ingreso, promoción, estabilidad, evaluación, 
perfeccionamiento, escalas remunerativas, fortalecimiento institucional, 
jubilación y cesación; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 156 señala que en el 
Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de 
Educación Superior se garantizará para las universidades públicas su 
capacitación y perfeccionamiento permanentes; 

Que, el artículo 90 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e 
Investigador del Sistema de Educación Superior determina que "A fin de 
garantizar el perfeccionamiento del personal académico, las universidades y 
escuelas politécnicas públicas elaborarán el plan de perfeccionamiento para cada 
periodo académico. Los institutos y conservatorios superiores públicos contarán 
con un plan de perfeccionamiento presentado por los rectores de dichas 
instituciones y aprobado por la SENESCYT (...)"; 

Que, el artículo 91 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e 
Investigador del Sistema de Educación Superior establece que "Las IES, 
diseñarán y ejecutarán programas y actividades de capacitación y actualización 
de sus docentes titulares y no titulares, sea individualmente o en asociación o 
convenio con otra u otras IES. El CEAACES, en sus modelos de evaluación y 
acreditación, establecerá los parámetros que deben considerar estos programas y 
actividades."; 

Que, el literal bb) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala indica que el Consejo Universitario ejercerá las demás atribuciones.  que-
le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglame os,_en 
ejercicio de la autonomía responsable; 	 / 

1-> 

www.utmachalaedu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
L. L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1%9 

e,alidad. Pent~ q  &de, 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

Que, el literal d) del Art. 82 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, 
establece como derechos de las y los profesores e investigadores de la 
Universidad Técnica de Macha la la participación de procesos de 
perfeccionamiento académico permanente, que incluya una capacitación 
periódica; 

Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado 
superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los 
medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones. En este sentido, y considerando la 
renovación del estado de excepción desde el 29 de julio de 2021 a las 00h00 hasta 
el 27 de agosto de 2021 a las 23h59, siendo que la calamidad pública producida 
por la detección de casos de COVID-19 variantes DELTA y DELTA DELTA ++K 
417N(AY.1), declarado por el Presidente de la República del Ecuador mediante 
el Decreto Ejecutivo No. 140, se realizó la sesión extraordinaria de Consejo 
Universitario mediante la plataforma telemática zoom; 

Que, mediante Resolución nro. 132/2021, el Consejo Universitario, en sesión 
ordinaria del 18 de marzo de 2021 aprobó la Planificación Anual de la Quinta, 
Sexta y Séptima Edición de los Cursos Básicos, Superiores y de Actualización 
Profesional del Plan de Perfeccionamiento Académico de la UTMACH-2021; 

Que, mediante Resolución nro. 235/2021, aprobada en sesión ordinaria celebrada 
del 11 de mayo de 2021, el órgano colegiado superior de nuestra universidad 
reformó la Planificación Anual de la Quinta, Sexta y Séptima Edición de los 
Cursos Básicos, Superiores y de Actualización Profesional del Plan de 
Perfeccionamiento Académico de la UTMACH-2021; 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-VACAD-2021-0282-0F, 
electrónicamente el 04 de agosto de 2021, por parte de la Ing. Amarilis Roir: 

Herrera PhD, Vicerrectora Académica de la Universidad Técnica de(M 

www utmacholaedu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealidad, Peittia~ 9 eatidey 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

dentro del cual comunica la Resolución nro. 089-VR-ACD/2021 que en su parte 
resolutiva indica: 

"RESOLUCIÓN No. 089-VR-ACD/2021 

Sugerir al señor Rector y por su digno intermedio a los señores Miembros del Consejo Universitario: 

Artículol.- Aprobar la reforma a la planificación anual de la quinta, sexta y séptima edición de los cursos 
básicos, superiores y de actualización profesional del Plan de Perfeccionamiento Académico de la LITMACH 
-2021, Matriz Presupuestaria y Cronograma, conforme la documentación que se anexa y forma parte 
integrante de la presente resolución: 

A continuación, el detalle de las reformas: 

SEXTA EDICIÓN - CURSOS BÁSICOS 

ESTADO ACTUAL PROPUESTA OBSERVACIONES 

Curso Básico: Pedagogía (No 
consta en la planificación de la 
sexta edición) 

Curso Básico: Pedagogía 
Días de clases: sábados 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha de finalización: 21/08/2021 

Por 	sugerencia 	de 
participantes 	se agregó el 
curso de Pedagogía a la 
planificación 	de 	la 	sexta 
edición. 

Didáctica General 
(Los días lunes-miércoles y 
Viernes) 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/08/2021. 

Curso básico: Didáctica General 
Cambió a los días sábados. 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha de finalización: 21/08/2021 

Se procedió a cambiar de los 
días 	Lunes, 	Miércoles 	y 
Viernes, por los días Sábados 
por 	sugerencia 	de 	los 
participantes. 

Modelos 	Educativos 	de 	la 
LITMACH Inactivo 

Curso eliminado por falta de 
participantes 

Epistemología de la Ciencia 
Inactivo 

Curso eliminado por falta de 
participantes 

Estadística Básica 
(Los días lunes-miércoles y 
Viernes) 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/08/2021. 

Curso básico: Estadística Básica 
Cambió a los días sábados. 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha de finalización: 21/08/2021. 

Se procedió a cambiar de los 
días 	Lunes, 	Miércoles 	y 
Viernes, por los días Sábados 
por 	sugerencia 	de 	los 
participantes 

Inglés (Nivel Al) 
(Los días lunes-miércoles y 
Viernes) 
Fecha de inicio: 05/07/2021 

Curso básico: inglés (Nivel Al) 
Cambio a los días sábados 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha de finalización: 21/08/2021 

Se procedió a cambiar de los 
días 	lunes, 	miércples 	y 
viernes, por los días/ Sábados 
por 	sugerencia 	(de 	los 
participantes 	\, 

4 11..1_,  

www.utmachata.edu.ec  



1969 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1%9 

ealdad, 7,~1 y ealliq 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

Fecha 	de 	finalización: 
02/08/2021. 
Gestión 	de 	la 	Información: 
acceso, uso y difiisión Inactivo 

Curso eliminado por falta de 
participantes 

Lengua 	Materna: 	Expresión 
Oral y Escrita 
(Los días lunes-miércoles y 
viernes) 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/08/2021. 
Monto presupuestado 1,600,00 

Curso 	básico: 	Lengua 	Materna: 
expresión oral y escrita 
Cambio a los días sábados 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha de finalización: 21/08/2021 
-Monto de presupuesto 2,400,00 

Se procedió a cambiar de los 
días 	lunes, 	miércoles 	y 
viernes, por los días sábados 
por 	sugerencia 	de 	los 
participantes. Y también se 
actualizó el monto debido que 
el curso lo dicta un facilitador 
con el título de PhD. 

Cultura y Sociedad Inactivo 
Curso eliminado por falta de 
participantes 
Curso eliminado por falta de 
participantes Legislación Educativa Inactivo 

Inclusión y Equidad Educativa 
(Los días sábados) 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/0812021 
Monto presupuestado: 2,400,00 

Curso básico: Inclusión y Equidad 
Educativa 
- Cambió a los días lunes, miércoles 
y viernes 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha de finalización: 02/08/2021 
-Monto de presupuesto 1,600,00 

Se procedió a cambiar de los 
días sábados a los días lunes, 
miércoles y viernes, por la 
sugerencia 	de 	los 
participantes. 	Además, 	se 
actualizó 	el 	monto 
presupuestado para el curso. 

SEXTA EDICIÓN - CURSOS SUPERIORES 

Estado Actual Propuesta Observaciones 

Diseño Curricular Inactivo Curso eliminado por falta de 
participantes 

Métodos Activos y Técnicas 
Participativas 
Monto presupuestado: 2,400,00 

Curso básico: Métodos Activos y 
Técnicas Participatívas 
-Monto de presupuesto 1,600,00 

Se 	actualizó 	el 	monto 
presupuestado para el curso, 
debido al título del facilitador 
de PhD a Magister 

Evaluación 	del 	Proceso 	de 
Enseñanza Aprendizaje 
(Los días sábados) 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 

Curso 	superior: 	Evaluación 	del 
Proceso de Enseñanza Aprendizaje. 
- Cambió a los días lunes, miércoles y 
viernes 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha de finalización: 02/08/2021. 

Se procedió a cambiar de los 
días sábados por los días 
lunes, 	miércoles y viernes, 
por 	sugerencia 	de 	los 
participantes. 

E)  \ 4  

www utmachala edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ea/i 441 Pettliteitcla ealedel 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

Didácticas 	Específicas: 
Ciencias Sociales 

Inactivo Curso eliminado por falta de 
participantes 

Didácticas 	Específicas: 
Ciencias Administrativas 

Inactivo Curso eliminado por falta de 
participantes 

Gestión del Proyecto Docente 
Educativo 

Inactivo Curso eliminado por falta de 
participantes 

Redacción Científica 
Dos facilitadores 
(Los días lunes, miércoles y 
viernes) 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/0812021 

- Eliminación de un facilitador en el 
curso 
- Cambió a los días sábados 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha de finalización: 21/08/2021 

Se eliminó a un facilitador, 
además se procedió a cambiar 
de los días lunes, miércoles y 
viernes por los sábados, por 
sugerencia 	de 	los 
participantes. 

Inglés con . fines específicos 1, 2 
Inactivo Curso eliminado por falta de 

participantes 
Se procedió a cambiar de los 
días sábados por los días 
Lunes, Miércoles y Viernes, 
por 	sugerencia 	de 	los 
participantes. 

Tecnología Educativa y Gestión 
del Conocimiento 
(Los días sábados) 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 

Curso 	superior: 	Tecnología 
Educativa y Gestión del conocimiento 
-Cambio a los días lunes, miércoles y 
viernes 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha de finalización: 02/08/2021 

Ética 	Socio-Profesional 
Pedagógica 

inactivo Curso eliminado por falta de 
participantes 

Liderazgo 	Socio-Profesional 
Docente 

Inactivo Curso eliminado por falta de 
participantes 

Apreciación 	de 	la 	Cultura 
Universal 
(Los días sábados) 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 
Monto presupuestado: 1,600,00 

Curso superior: Apreciación de la 
Cultura Universal 
-Cambio a los días lunes, miércoles y 
viernes 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha de finalización: 02/0812021 
-Monto de presupuesto: 2,400.00 

Se procedió a cambiar de los 
días sábados por los días 
lunes, miércoles y viernes, 
por 	sugerencia 	de 	los 
participantes. Y también se 
actualizó el monto debido que 
el curso lo dicta un facilitador 
con el título de PhD. 

Que, luego de conocer y analizar el UTMACH-VACAD-2021-0282-OF, de fecha 
04 de agosto de 2021, suscrito por la Ing. Amarilis Borja Herrera, PhD e' Su 
calidad de Vicerrectora Académica de la Universidad Técnica de Mac 	el 

www.utmachala.edu_ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1%9 

~Ud. Pefalétotela 9 ed idel 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

pleno del órgano colegiado superior de manera unánime acoge el contenido del 

mismo; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Superior, el Reglamento de Carrera y 
Escalafón del Profesor e Investigador Universitario del Sistema de Educación 

Superior; y, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1. - ACOGER EL OFICIO NRO. UTMACH-VACAD-2021-0282-OF 
SUSCRITO POR LA ING. AMARILIS BORJA HERRERA PhD, VICERRECTORA 
ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA QUE 

CONTIENE LA RESOLUCIÓN NRO. 089-VR-ACD/2021 ADOPTADA POR EL 
CONSEJO ACADÉMICO DE LA UTMACH. 

ARTÍCULO 2.- APROBAR Y VALIDAR LA REFORMA A LA PLANIFICACIÓN 
ANUAL DE LA QUINTA, SEXTA Y SÉPTIMA EDICIÓN DE LOS CURSOS BÁSICOS, 
SUPERIORES Y DE ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL DEL PLAN DE 
PERFECCIONAMIENTO ACADÉMICO DE LA UTMACH -2021, MATRIZ 
PRESUPUESTARIA Y CRONOGRAMA, CONFORME LO DESCRITO A 
CONTINUACIÓN: 

SEXTA EDICIÓN - CURSOS BÁSICOS 

ESTADO ACTUAL PROPUESTA OBSERVACIONES 

Curso Básico: Pedagogía 
(No 	consta 	en 	la 
planificación de la sexta 
edición) 

Curso Básico: Pedagogía 
Días de clases: sábados 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 

Por 	sugerencia 	de 
participantes se agregó 
el curso de Pedagogía a 
la planificación de la 
sexta edición. 

Didáctica General 
(Los días lunes-miércoles y 
Viernes) 

Curso 	básico: 	Didáctica 
General 
Cambió a los días sábados. 
Fecha de inicio: 03/07/2021 

Se procedió a c• 	. 	.  
de 	los 	día 	s, 	, 

	

- 	'---. 
Miércoles y V,  
los 	días 	Sá ia 	k  .. 

www.ufmachala.edu. ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.I. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealídad, Peit~, 9 ealidef 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

Fecha 	de 	inicio: 
05/ 07/ 2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/08/2021. 

Fecha 	de 	finalización: 
21/ 08/ 2021 

sugerencia 	de 	los 
participantes. 

Modelos Educativos de la 
UTMACH Inactivo 

Curso 	eliminado 	por 
falta de participantes 

Epistemología 	de 	la 
Ciencia Inactivo 

Curso 	eliminado 	por 
falta de participantes 

Estadística Básica 
(Los días lunes-miércoles y 
Viernes) 
Fecha 	de 	inicio: 
05/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/ 08/ 2021. 

Curso 	básico: 	Estadística 
Básica 
Cambió a los días sábados. 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/ 08/ 2021. 

Se procedió a cambiar 
de 	los 	días 	Lunes, 
Miércoles y Viernes, por 
los 	días Sábados 	por 
sugerencia 	de 	los 
participantes 

Inglés (Nivel Al) 
(Los días lunes-miércoles y 
Viernes) 
Fecha 	de 	inicio: 
05/ 07/ 2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/ 08/ 2021. 

Curso 	básico: 	inglés 	(Nivel 
Al) 
Cambio a los días sábados 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 

Se procedió a cambiar 
de 	los 	días 	lunes, 
miércoles v viernes, por 
los 	días 	sábados 	por 
sugerencia 	de 	los 
participantes 

Gestión de la Información: 
acceso, uso y difusión Inactivo 

Curso eliminado por 
falta de participantes 

Lengua 	Materna: 
Expresión Oral y Escrita 
(Los días lunes-miércoles y 
viernes) 
Fecha 	de 	inicio: 
05/ 07/ 2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/08/2021. 
Monto 	presupuestado 
1,600,00 

Curso 	básico: 	Lengua 
Materna: 	expresión 	oral 	y 
escrita 
Cambio a los días sábados 
Fecha de inicio: 03/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 
-Monto 	de 	presupuesto 
2,400,00 

Se procedió a cambiar 
de 	los 	días 	lunes, 
miércoles y viernes, por 
los 	días 	sábados 	por 
sugerencia 	de 	los 
participantes. 	Y 
también se actualizó el 
monto debido que el 
curso 	lo 	dicta_un  - 
facilitador con 	'fitú lb! 
de PhD. 

Cultura y Sociedad Inactivo 
Curso elimin.y. 
	. 
por , 

falta de partic 	tit  

8 I 11 

www.utmachala.edu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1%9 

ea lidad. Pelffitmeía y &Lb:doy 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

Legislación Educativa Inactivo 
Curso eliminado por  
falta de participantes 

Inclusión 	y 	Equidad Curso 	básico: 	Inclusión 	y Se procedió a cambiar 
Educativa Equidad Educativa de los días sábados a los 
(Los días sábados) - Cambió a los días lunes, días lunes, miércoles y 
Fecha 	de 	inicio: miércoles y viernes viernes, 	por 	la 
03/07/2021 Fecha de inicio: 05/07/2021 sugerencia 	de 	los 
Fecha 	de 	finalización: Fecha 	de 	finalización: participantes. Además, 
21/08/2021 02/08/2021 se actualizó el monto 
Monto 	presupuestado: -Monto 	de 	presupuesto presupuestado para el 
2,400,00 1,600,00 curso. 

SEXTA EDICIÓN - CURSOS SUPERIORES 

Estado Actual Propuesta Observaciones 

Diseño Curricular Inactivo Curso 	eliminado 	por 
falta de participantes 

Métodos 	Activos 	y 
Técnicas Participativas 
Monto 	presupuestado: 
2,400,00 

Curso básico: Métodos Activos 
y Técnicas Participativas 
-Monto de presupuesto 
1,600,00 

Se actualizó el monto 
presupuestado para el 
curso, debido al título 
del facilitador de PhD a 
Magister 

Evaluación del Proceso de 
Enseñanza Aprendizaje 
(Los días sábados) 
Fecha 	de 	inicio: 
03/ 07/ 2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/ 08/ 2021 

Curso superior Evaluación del 
Proceso 	de 	Enseñanza 
Aprendizaje. 
- Cambió a los días lunes, 
miércoles y viernes 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/08/2021. 

Se procedió a cambiar 
de los días sábados por 
los días lunes, miércoles 
y 	viernes, 	por 
sugerencia 	de 	los 
participantes. 

Didácticas 	Específicas: 
Ciencias Sociales 

Inactivo Curso 	eliminado 	por 
falta de participantes 

Didácticas 	Específicas: 
Ciencias Administrativas 

Inactivo Curso 	eliminado 
.4 

falta de partici": g• - 	t.c,„ 
s.. 

t 	, .- 	. 

www. ~acholo edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. I. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1%9 

e4 dad, Pettigeiteia 9 eatdef 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

Gestión 	del 	Proyecto 
Docente Educativo 

Inactivo Curso 	eliminado 	por 
falta de participantes 

Redacción Científica 
Dos facilitadores 
(Los días lunes, miércoles 
y viernes) 
Fecha 	de 	inicio: 
05/ 07/ 2021 
Fecha 	de 	finalización: 
02/08/2021 

- Eliminación de un facilitador 
en el curso 
- Cambió a los días sábados 
Fecha de inicio: 03/07/ 2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 

Se 	eliminó 	a 	un 
facilitador, 	además 	se 
procedió a cambiar de 
los días lunes, miércoles 
y 	viernes 	por 	los 
sábados, por sugerencia 
de los participantes. 

Inglés 	con 	fines 
específicos 1, 2 

Inactivo Curso eliminado por 
falta de participantes 

Tecnología 	Educativa 	y 
Gestión del Conocimiento 
(Los días sábados) 
Fecha 	de 	inicio: 
03/ 07/ 2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 

Curso 	superior: 	Tecnología 
Educativa 	y 	Gestión 	del 
conocimiento 
-Cambio 	a 	los 	días 	lunes, 
miércoles y viernes 
Fecha de inicio: 05/07/2021 
Fecha de finalización: 
02/ 08/ 2021 

Se procedió a cambiar 
de los días sábados por 
los 	días 	Lunes, 
Miércoles y Viernes, por 
sugerencia 	de 	los 
participantes. 

Ética 	Socio-Profesional 
Pedagógica 

Inactivo Curso 	eliminado 	por 
falta de participantes 

Liderazgo 	Socio- 
Profesional Docente 

Inactivo Curso 	eliminado 	por 
falta de participantes 

Apreciación de la Cultura 
Universal 
(Los días sábados) 
Fecha 	de 	inicio: 
03/ 07/ 2021 
Fecha 	de 	finalización: 
21/08/2021 
Monto 	presupuestado: 
1,600,00 

Curso 	superior: 	Apreciación 
de la Cultura Universal 
-Cambio 	a 	los 	días 	lunes, 
miércoles y viernes 
Fecha de inicio: 05/07/ 2021 
Fecha de finalización: 
02/ 08/ 2021 
-Monto 	de 	presupuesto: 
2,400.00 

Se procedió a cambiar 
de los días sábados por 
los días lunes, miércoles 
y 	viernes, 	por 
sugerencia 	de 	los 
participantes. 	Y 
también se actualizó el 
monto debido que el 
curso 	lo 	dicta 	un 
facilitador con el título- ; 
de PhD.  

J,  

Pvl I ! 2.  

10 1 11 

www.utmachala.edu.ec  



NI-) I /I 

• Abg. Gt 
SECR 

ez Valdiviezo, Esp. 
ENERAL DE LA UTMACH 

ar  • F•r 
ARin  t 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO.  69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealiclad, Pm:Meada eglaq 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 363-2021 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA. - Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA. - Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA. - Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

CUARTA. - Notificar la presente resolución a la Dirección Académica. 

QUINTA. - Notificar la presente resolución al Decanato de las Cinco Facultades.  
Abg. Gerardo Fernández Valdiviezo, Esp. 
SECRETARIO GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 
CERTIFICA: 

Que, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria 
celebrada el 19 de agosto de 2021. 

Machota, 20 de agosto de 2021. 

www utrnachala.edu  ec 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

